REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. _/fi, pate 1/ /712016

Mbéshtetur né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t€ Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori na shqyrtim ankesén Nr. 33,
daté 01.06.2016, t& znj. 1 pérfagésuar nga Fondacioni Shqiptar pér t& Drejtat e
Personave me Aftési t¢ Kufizuar dhe Qendra Jonathan, kundér Drejtorisé Arsimore Rajonale
Tirané dhe Drejtores sé Shkollés 9-viecare “Ahmet Gashi”, Tirangé, me pretendimin e
diskriminimit pér shkak t& “aftésisé sé kufizuar’ t& vajzés sé saj t& diagnostikuar me Sindromén
Down.

Né pérfundim t& shqyrtimit & ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:

Sipas shpjegimeve t& dhéna, znj -informon se: “Vajzq e saj éshté nxénése e klasés sé paré
né shkollén “Anmet Gashi”. Qé né momentin e regjistrimit né shkollé i éshté kérkuar qé té
pergatisé privatisht planin individual PEJ dhe mé pas ky plan té zbatohej né shkolle. Gjithashtu
nga mesuesja e klasés i éshté kérkuar gé vajza e saj té géndronte vetém 2-3 oré né shkollé dhe té
ishte e asistuar nga prindi. Znj. thekson se éshté emergjente caktimi i njé mésuesi
ndihmés, i cili té jeté i peérgatitur profesionalisht pér té asistuar nXenésit me afiési té kufizuara
dhe kété fakt ia ka paraqitur disa heré drejtorit te shkollés, por nuk ka marre pergjigje. Ankuesja

Bazuar né nenin 33/4 & ligjiit Nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ankesa e
paragitur nga subjekti ankues, znj. : isht€ e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk
ekziston asnjé nga rastet pérjashtuese t& parashikuara né kats nen, g€ do ta bénte kété ankess &
Papranueshme. Si pasojé ankesa iu nénshtrua shqyrtimit t& ploté.

' Né cilésiné e prindit t& femijés Clor,. e
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Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka shqyrtuar céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

® Me shkresén Nr. 586/1, daté 08.06.2016 &shts béré njoftimi dhe i &shté kérkuar
informacion subjektit, Drejtoria Arsimore Rajonale Tirané dhe Drejtoria e Shkollés 9-
vjegare “Ahmet Gashi”. Tirang, n& lidhje me ankesén pér pretendimin pér diskriminim t&
paragqitur nga znj.

Me shkresén me nr. 2315/1, daté 29.06.2016 t€ dérguar prané zyrés s¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, DAR Tirang Qytet dhe Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “A.Gashi”,
informon se: “...Né bazé té informacionit 1€ pércjellé nga shkolla 9-vjecare “A.Gashi”, theksohet
se nuk éshté aspak i vérteté fakti qé prindit € késaj nxénéseje i éshté kérkuar qé é pérgatisé
privatisht planin PEI, pasi pergatitja e planit PEI éshté njé detyré e ¢do mésuesi gé ka nxénés me
aftési ¢ kufizuar...”. Ndérsa lidhur me funksionimin e Komisionit Multidisiplinar prang kétij
Institucioni, informon se me ané& t& Urdhrit Nr. 437, daté 10.10.2014 &shté ngritur ky Komision,
né pérbérje té t& cilit ka psikologé, punonjés socialé dhe mjek pediatér, sipas pércaktimeve t&
Dispozitave Normative t& Arsimit Parauniversitar 2013. N& vijim DAR Tirang, informon se
lidhur me rastin e nxénésit G.D nuk &shté paragitur asnjé ankesé e prindit apo drejtorit té&
shkollés, pér komisionin multidisiplinar. DAR Tirané sqaron se nga shkolla “A.Gashi” ka patur
ankesa pér dy nxénés A.Gj, kl I dhe E.Gj, kI 111, pér t€ cilét Komisioni multidisiplinar ka dhéng

rekomandimet pérkatése.

NE& vijim t& dokumentacionit t& dérguar, drejtoria e shkollés ‘A.Gashi” me shkresén Nr. 109, daté
13.06.2016 informon DAR Tirané se: . Pér vitin shkollor 2015-2016 ka patur 21 raste té
nxenésve me aftési té kufizuara. Né bazé té vierésimit 1é nevojave té tyre, né shkollé jané hartuar
PEIt nga grupi i punés né ndihmé té késaj kategorie........... duke u nisur nga numri i madh i
nxénésve népér klasa (mbi 32 nx/klasé) apo nga mungesa e mjeteve dhe materialeve té punés,
puna e mésuesve kujdestare me kéta Jemijé véshtirésohet ndjeshém....... Prej dy vitesh nxénésja
G.D trajtohet me PELn i cili éshté ndértuar nga mesuesja né bashképunim me grupin e PUnés pér
nxénésit me AK. Duke u nisur nga sa mé lart dhe né pergjigje té kérkesave: -Nxénésja G.D, si
nxeénése me AK e ka té nevojshme praniné e njé mésuesi ndihmés, por duke qgené se Komisioni
multidisiplinar prané DAR Tirané, ka kérkuar nga shkollat referimin e rasteve mé problematiké
1€ AK pércaktimin e mésuesit ndihmés, G.D nuk éshte referuar pasi nuk vlerésohet si rast
rrezikshmérie............ -Né Drejtoriné e shkollés nuk ka asnjé ankesé nga znj. Lumturie Duka
persa i pérket pretendimit pér mospasjen e njé mésuesi ndibmes............ . -Duke u nisur nga
numri i madh i nxénésve né klase, mungesa e programeve léndore gé pérputhen me mundésité e
nxenésve me AK, program i ngjeshur mésimor qé nuk té lejon t¢ bésh diferencime, mungesa e
mjeteve dhe materialeve té punés qé konkretizojné mésimin né peérgjithési mund té themi se né
shkollén toné me nxénésit me AK punohet dhe jashté mundésive pér ti zhvilluar jo vetém né
Jushén e edukimit por dhe até ¢ mésimdhénies”.
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e Me shkresén nr. 586/4, daté 08.07.2016, &shté njoftuar shkolla “A.Gashi” pér realizimin e
inspektimit administrativ mé daté 14.07.2016.

Né daté 14.07.2016 dhe 22.07.2016 u realizua inspektimi prané shkollés “A.Gashi”. Gijaté
inspektimit mésuesja e klasés s& I znj. . shpjegoi se, PEI pér nxénésen G.D &shté
hartuar nga ajo né bashképunim me komisionin e shkollés dhe se ka komunikuar me prindin e
nxénéses dhe e ka ftuar q& té qéndrojé né klasé pér t€ paré ecuriné e fémijés. Znj
informoi se klasa pérbghet nga 34 nxénés dhe se ajo nuk ka ndjekur ndonjé kurs trajnimi pér
fémijét me AK.

Gjaté inspektimit z. me detyré Drejtor i shkollés informoi se gjaté zhvillimit t&
mbledhjes s¢& pérgjithshme té fillimit t& vitit shkollor 2015-201 6 t€ organizuar prané DAR Tirané
ka kérkuar né ményré verbale qé shkolla “A.Gashi” si shkollé me 21 nxénés me AK t& keté

mésues ndihmeés.

Nga ana e grupit t& inspektimit nuk u arrit q¢€ t€ disponoheshin té gjitha shpjegimet dhe
dokumentacionet e kérkuara pasi, né té dy rastet e inspektimit njéri nga drejtuesit e institucionit
(drejtori apo néndrejtori) ishte me leje vijetore.

e Me shkresén 754, daté 26.07.2016, i éshté kérkuar dokumentacionin dhe informacioni
subjektit Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “Ahmet Gashi”, Tirang, né lidhje me kérkesat e
urdhrit t& inspektimit.

Me shkresén nr.2995/1, daté 01.08.2016, DAR Tirané Qytet ka pércjellé dokumentacionin e
kérkuar prané zyrés s¢ Komisionerit, gjithashtu sgaron se komisioni multidisiplinar i cili do
mblidhet né fillim t& vitit shkollor 2016-2017, do marré né shqyrtim rastin e nxénéses G.D duke
dalé n& rekomandimet pérkatése.

NE vijim t€ trajtimit t&¢ ankesés Fondacioni Shqiptar pér té Drejtat e Personave me Aftési t&
Kufizuar (FSHDPAK) u konsultua me pérgjigjet e dhéna nga ana e DAR Tirané dhe Shkollés 9-
vjegare “A.Gashi”, informoi Komisionerin dhe sqaroi se: “...Nxénésja G.D éshté regjistruar né
Shkollén “A.Gashi” dhe momentalisht ka pérfunduar klasén e paré........... Ngrejmé shqetésimin
qé PEI i pérgatitur nuk éshté konsultuar as me Komisionin e ngritur dhe as me prindin”.

Gjaté shqyrtimit t& késaj ankese, Komisioneri ka marré né shgyrtim vetém ato céshtje, qé béjné
piesé né kompetencat e tij, té parashikuara nga ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbroitien
nga Diskriminimi”.

Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé t& legjislacionit né fuqi, Komisioneri vleréson:

Legjislacioni shqiptar né fushén e arsimit i jep pérparési t& dukshme, trajtimit t& fémijéve me
aftési t& kufizuara, né institucionet arsimore shqiptare.
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Kushtetutés sg Republikés s Shqipérisg, e cila po ashtu gézon nje mbrojtje t& posagme
nga Konventa e OKB-s& “Pér t& drejtat e PAK”,

- Sipas nenit 116 t& Kushtetutés, Konventa, si njg marréveshje ndérkombétare e ratifikuar
me ligj, n& hierarkiné e normave Juridike renditet menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé,
ajo z& njé vend t& réndésishém né te drejtén e brendshme e behet e detyrueshme pér t’y
zbatuar pér ¢do shtet, pér t& gjithe organet shtetérore,

- “Konventa e OKB-sé per té Drejtat e Personave me Afiési té Kufizuara” e ratifikuar nga
Shqipéria me ligji nr. 108/2012, daté 15 Néntor 2012, i ofron mbrojtje personave me afiés;
t€ kufizuar, duke ndryshuar para sg gjithash, trajtimin e aftésisg & kufizuar nga ai bazuar
né modelin mjekésor, n& trajtimin sipas modelit social. Konventa ka pér géllim t& nxisé, té
mbrojé dhe t’u sigurojé qé t& gjithe personat me afiési té kufizuar t& g€zojné plotésisht dhe

né ményré té barabarts t& gjitha t& drejtat dhe lirite themelore t& njeriut, si dhe t€ nxisé

Nén kété frymé konsiston edhe pé€rmbajtja e nenit 63, pika 2 e ligjit nr. Nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar ng Republikén e Shqipérisé”, ku parashikohet: “Pérfshirja e Jémijéve me
afiési té kufizuara ne institucionet arsimore té specializuara pér ta éshie pérgjithésisht e
pérkohshme. Pérfshiria dhe integrimi i fémijéve me afiési té kufizuara ne kopshtet dhe shkollat e
zakonshme té arsimit bazé éshté parésore .

Megjithatg, per te pércaktuar saktésisht, nése njé f&mijé me aftési ta kufizuar, duhet t& ndjeké nje
institucion arsimor t& specializuar apo njé shkolle t& zakonshme t& arsimit bazg, legjislacioni
parashikon:

1. N& nenin 64, pika 32 i ligjit t& sipérpérmendur parashikohet g&: Si detyrim ligior t& njésisé

arsimore vendore apo DAR-it, t& krijoj& nj€ komision, t& pérbéré nga mjeké, psikologg,

. Neni 64, pika 3, i ligjit nr. Nr. 69/2012 “pgr sistemin arsimor parauniversitar ng Republikén e Shqipérise”
parashikon: “Njésia arsimore vendore krijon njé komision, té pérbere nga mjeké, psikologé, meésues dhe specialisté
4

Komisioner] pér Mbrojtien Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati II, Tirang
nga Diskeiminimi (Tek godina e Fondit Shqiptar t& Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077

Commissioner for Protection e-mail: info@kmd.al
from Discrimination
web: www.kmd.al




mésues dhe specialisté pér fémijét me aftési t& kufizuara, i cili, pasi shgvyrton kérkesén e
prindit ose té drejtorit t€ njé institucioni arsimor, jep rekomandimet pérkatése pér ndjekjen
nga fémija té njé institucioni arsimor t& zakonshém a té specializuar.

Pra, ngritja e njé komisioni t& tillé &shté detyrim konkret pér drejtuesit e institucioneve arsimore
té zakonshme. Bazuar né dokumentacionin e sjellé nga ana e shkollés prané Komisionerit, ky
detyrim &shté pérmbushur® nga ana e shkollés 9-vjegare “A.Gashi” pér vitin shkollor 2015-2016,
pasi: &shté ngritur Komisioni i vlerésimit t& nxénésve me aftési té kufizuar prané shkollés, éshté
hartuar PEI (i pa firmosur nga prindi i nxénéses) me té cilin &shté punuar me nxénésen G.D si dhe
jan€ béré vierésime 3 mujore lidhur me arritjet e saj né procesin mésimor.

2. Nga ana tjetér, neni 65, pika 2, t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar

né Republikén e Shqipérisé” parashikon: “Né institucionet arsimore té zakonshme,
programi i personalizuar pér nxénésin me aftési té kufizuara hartohet nga njé komision,
né pérbérje té té cilit jané mésues té fushave té ndryshme té té nxénit té institucionit e
psikologé. Hartimi i _kétii programi béhet né bashképunim me prindérit e nxénésit.
Ndryshimi i programit té personalizuar brenda njé institucioni arsimor vendoset nga
komisioni brenda institucionit, né bashképunim me prindeérit e femijés”.

Gjithashtu, referuar parashikimit t& nenit 65, pika 3, t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, nxénésve me aftési t& kufizuara u
sigurohen edhe mésues ndihmés dhe shérbim rehabilitues, sipas kritereve té pércaktuara
me udh&zim t&€ ministrit, kjo pér t’u siguruar njé kujdes akoma edhe mé t& vecanté, si dhe
pér t€ ndihmuar né mbarévajtien e tyre né shkollé. Mirépo, sikundér rezultoi gjaté
shqyrtimit t€ késaj ¢éshtjeje, nga ana e drejtorit s& shkollés, lidhur me rastin ng fjalé nuk
Eshté beéré asnjé kérkesé me shkrim prané DAR Tiran€, pér mésues mbéshtetés. Gjate
trajtimit t€ ¢&shtjes u konstatua se dhe nga ana e prindit nuk ishte paragitur njé kérkesé me
shkrim, si¢ parashikohet né DN.

Urdhri nr. 343, daté 19.8.2013, i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencave “Pér miratimin e
dispozitave normative pér sistemin arsimor parauniversitar”, né nenin 95/1 parashikon
shprehimisht se: “Drejtori i_institucionit arsimor té zakonshém ngre komisionin pér
nxénésit me AK, né pérbérje té té cilit jané tre mésues té léndéve té fushave té ndryshme 1
1¢ nxénit dhe psikologu/punonjési social,

Pér fémijét me aftési té kufizuara, i cili, pasi shqyrton kérkesén e prindit ose té drejtorit té njé institucioni arsimor,
Jep rekomandimet pérkatése pér ndjekjen nga Jeémija té njé institucioni arsimor té zakonshém a té specializuar”.

* Referuar vendimit daté 08.10.2015 “Pér ngritjen e grupit t& punés né ndihmé t& nxénésve me afiési t& kufizuara”,
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arsimor éshté pérgjegjés per marrjen e masave me karakter pozitiv né institucionin pérkatés, pér
t€ luftuar diskriminimin ng lidhje me t& rejtén pér arsimim. Kéto masa pérfshijné edhe kérkesen
drejtuar DAR Tirang Pér mésues ndihmés.

Ky nen parashikon: “Ngritia e komisionit prané DAR/ZA-sé dhe detyra té tij:

I. DAR/ZA-ja ngre komisionin multidisiplinar 16 Dérbéré nga njé mjek pediatér (kur éshis o
mundur, mjek pediatér zhvillimi), njé Psikolog, njé punonjés social, njé meésyes (kur éshté
e mundur, mésues i kualifikuar pér arsimin € specializuar) dhe drejtuesi i njésise sé
shérbimit psiko-social

Drejtori i institucionit arsimor késhillohet me komisionin e Institucionit arsimor para se

L drejtohet komisioniy prané DAR/ZA-sé dhe bashképunon me prindérit e fémijés per

¢ paraqitur kérkesén ¢ tij.

3. Prindi i paraget komisionit prané DAR/74-s¢é raportin vierésues ¢ femijés sé tij 1 kryer
nga Komisioni Mjekésor i Caktimit té Afiésise peér Puné, kur fémija éshie vierésuar nga ky
komision mjekésor.

6. Komision;-:

a) njofion prindin Dér gjendjen dhe ecuriné ¢ Jemijés,

b) ijep me shirim personit gé ka paragitur kérkesen, rekomandimin Peér ndjekjen nga
Lemija 6 shkolles ¢ zakonshme ose 1o specializuar ose kalimin nga shkolla e
specializuar né shkollen ¢ zakonshme apo anasjellas;

¢) sugjeron kopshtin/shkollén me kushtet mé té pérshtatshme peér nxénésin,
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d) rekomandon shérbimet shtesé gé duhet té marré Jfémija né gendra ditore ose né
institucione 1€ tjera té specializuara pér shérbimet rehabilituese:
e) rekomandon pajisjen e fémijés me raportin mjeko-ligjor, kur fémija nuk e ka.

7. Vlerésimi dhe praktika e punés sé komisionit mbéshtetet né standardet ndérkombétare té
vierésimit dhe funksionimit té aftésisé sé kufizuar (standarde té Organizatés Botérore 1¢
Shéndetésisé).

8. Komisioni fion t¢ paktén njé prind glaté vierésimit té fémijés dhe po 1é jeté e nevojshme, té
aférm té tij. Kur femija éshté ne kopsht/shkollé, pérve¢ prindit marrin pjesé.; punonjési i
shérbimit psiko-social né institucionin arsimor, mésues té Jémijés té caktuar nga drejtori i
institucionit arsimor,

9. Komisioni rekomandon ndjekjen e shkollés sé specializuar vetém kur gjykon se ndjekja e
njé shkolle té zakonshme nuk do té zhvillonte sa duhet Jfémijén me aftési té kufizuara (AK).

10. Komisioni njofton me shkrim drejtorin e institucionit té zakonshém arsimor se cilét nea
femijét me AK do té mésojné me plan mésimor dhe programe léndore té zakonshme, té
pérshtatura ose individuale.

11. Komisioni prané DAR/ZA-sé udhézon komisionet e institucioneve arsimore pér punén me
nxénésit me AK.

12. Komisioni mban dokumentacionin e giendjes fillestare té fémijés me AK dhe pérditéson
ecuriné e tij né bashképunim me komisionin né institucionin arsimor.

13. DAR/ZA-ja siguron kushtet e pérshtatshme pér ushirimin e punés sé komisionit.

Nga sa rezultoi gjaté trajtimit & rastit, as drejtuesi i shkollés 9-vjecare “A.Gashi”, Tirané dhe as
prindi i fémijés nuk kané paragitur asnjé kérkesé me shkrim pér nevojén e nxénésit

Per t'u asistuar me mésues ndihmés, gjaté procesit mésimor, si¢ pércaktohet né pikén 4, t& nenit
93 & Urdhrit sipércituar: “Drejrori i institucionit arsimor késhillohet me komisionin e
institucionit arsimor para se t'i drejtohet komisionit prané DAR/ZA-sé dhe bashképunon me
prindérit e fémijés pér té paragitur kérkesén e 170

Nga analizimi né térési i fakteve t& sipérpérmendura, gjykojmé se nxénésja il e, Eshté
ekspozuar ndaj njé trajtimi té padrejté nga sa parashikohet né DN* dhe ligjin pér Arsimin
Parauniversitar pérmes mos pérfitimit t& asistimit me mésues ndihmés né procesin e t& nxénit né
procesin mésimor.

Kjo bén gé nxénésja 1!z Duis si dhe nxénésit e tieré me AK, t&¢ mos marrin shérbimin qé
duhet t’u ofrohet sipas parashikimeve t& DN dhe t& cenohen né t& drejtén e tyre pér njé trajtim sa
mé dinjitoz, me qéllim integrimin dhe ofrimin e arsimimit n& pérputhje me standardet q& kérkojné
aktet ndérkombétare dhe legjislacioni shqgiptar né fuqi.

Kété frymé kané ruajtur dhe Ligji 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén
¢ Shqipéris¢” dhe Dispozitat Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar 2013, ku

* Shkurtess pér Dispozitat Normative t& arsimit parauniversitar.
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pércaktohen qarté detyrimet e t& gjitha strukturave pér t€ garantuar té drejtén e fémijéve me
aftési t& kufizuara pér t’u arsimuar dhe pér t& garantuar nj€ arsim gjithépérfshirss.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 1,2,7,19, 32, pika 1, germa c), nenin 33, pika 10, t& Ligjit nr.10 221,date
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, nenit 63, pika 2, neni 64, pika 3, neni 65, pikat 2-3,
té Ligjit nr. Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise”, si
dhe neneve 93-96 t& Urdhrit nr. 343, daté 19.8.2013, t&¢ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencave “Pér
miratimin e dispozitave normative pér sistemin arsimor parauniversitar”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& drejtpérdrejté, t& nxénéses Clor (3o , pér shkak té aftésise
s€ kufizuar, nga ana e Shkollgs 9-vjecare “Ahmet Gashi”, pérmes mos pérfitimit t& asistimit
me mésues ndihmés né procesin e té& nxénit n& procesin mésimor.

2. Marrjen e masave t& nevojshme nga ana e Shkollés 9-vjegare “A.Gashi” dhe DAR Tirang
Qytet, qé situata t& tilla diskriminuese t& mos pérsériten né t& ardhmen, ndaj kategoris¢ s&
nxénésve me aftési t& kufizuara,

3. Brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga marrja dijeni pér kéte vendim, Shkolla 9-vjecare “A.Gashi”
dhe DAR Tirang Qytet, t& njoftojné Komisionerin, lidhur me masat € marra pér zbatimin e
kétij vendimi.

4. NE referim t& nenit 33, pika 11, t ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2011, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikimeve té& béra né pikén 13 t& po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda afateve ligjore.
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